



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2019



Starobělské pohledy

Lesní pěšina. Foto: Jiří Seles

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. **(red)**

Znovuzrozená ulice Junácká Úsek je zpět ve formě pro pěší i motoristy

Kromě kompletně nové vozovky také nové zastávky a chodníky. To je Junácká po náročné pětiměsíční rekonstrukci.

„Betonová plocha ve vozovce je tragédie, řekl bych, že zpevněné místo pro autobus by šlo vyřešit jiným způsobem. Jinak je to hezké, šíře vozovky se oproti původní zlepšila, alespoň opticky,“ okomentoval proměnu ulice Starobělan Martin Foltá.

Velkou proměnou prošly také čtyři autobusové zastávky: Chrobáková v obou směrech, Husův sbor směr Dubina a Plzeňská směr Stará Bělá. Všechny dostaly jednotné vzezření – průhledný prosklený přístřešek s lavičkou, odpadkovým košem a zvlášť umístěnou plakátovací plochou. „Opravené zastávky

jsou součástí rekonstrukce, která začala v Bělé už vloni. Novou podobu dostalo během posledního roku celkem dvanáct míst,“ říká starosta Mojmír Krejčíček.

„Prosklené čekárny jsou v parném létě asi nepoužitelné jako ochrana před sluncem. A jestli jsem si dobře všimnul, tak zastávka Chrobáková ve směru ke škole je posunuta víc k Plzeňské, je hned za zatáčkou, to zavání nebezpečnými situacemi, ne každý tam jezdí předpisově obousměrně. Jinak za mě ano, je to nové, každá investice v tomhle směru dobrá,“ připojil svůj názor Adam Souček.

pokračování na straně 3



Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat **156** (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

Rada sociální byty u Jelena nechce

Starobělská radní změnila stanovisko a nepodporují přestavbu nemovitosti č. 173 zvané Zlatý jelen v sociální bydlení. „Naše usnesení z loňského září jsme revokovali, vyhověli jsme občanům Staré Bělé. Nové usnesení jsme zaslali správci fondu,“ popisuje starosta Mojmír Krejčíček. Jak dodává, ani červencová změna stanoviska radních nezaručí, že žadatel na dotaci nedosáhne. „Podmínky bodového hodnocení dotační výzvy splní i bez našeho souhlasu,“ vysvětluje starosta. (joh)

KAM V ZÁŘÍ

6. 9. 2019, pátek, 18–22 h

Marien, Tony Joch a přátelé Marod

Trojkoncert

Restaurace Sokolovna

15. 9. 2019, neděle, 14 h

Safari

skautská hra

sraz u školky v Nové Bělé

občerstvení zajištěno

22. 9. 2019, neděle, 9.30 h

Bělské dožínky

poděkování za úrodu

za školní jídelnou

24. 9. 2019, úterý, 18–20 h

Sarro: kontraaltové árie

Filippo Mineccia

a Collegium Marianum

Svatováclavský hudební festival

kostel svatého Jana

Nepomuckého

28. 9. 2019, sobota, 9–17 h

hasičské závody

u myslivny

KAM V ŘÍJNU

11. 10. 2019, pátek, od 16 h

Posezení u guláše

rozloučení se

zahrádkářskou sezonou

klubovna zahrádkářů

u kostela

občerstvení zajištěno

Zprávy z rady

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 12., 13. a 14. zasedání mimo jiné

jmenovala:

- na základě vyhlášeného konkursního řízení paní PhDr. Lenku Lašanovou na vedoucí pracovní místo pro výkon ředitelky Mateřské školy Ostrava-Stará Bělá, Blanická 180, příspěvkové organizace, na období 6 let, s účinností od 1. 8. 2019

rozhodla:

- vydat záporné stanovisko ke stavbě oplocení pozemku parc. č. 3479/13 v k.ú. Stará Bělá, obec Ostrava, neboť nedošlo k dodržení podmínek s předchozího stanoviska a to, že navrhované oplocení bude umístěno minimálně 0,5 m od stávající hrany komunikace (hranice pozemku) a v pravouhlé zatačce cyklostezky bude oplocení provedeno s průhlednou výplní tak, aby provedené oplocení neohrožovalo bezpečnost osob, účastníků silničního provozu a zvířat v souladu s § 7 odst. 2) vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů a požadavky ČSN 73 6110 Z1 a ČSN 73 6102
- poskytnout peněžní dar paní S. Z. na spolufinancování nákladů spojených s účastí 8 starobělských občanů (cvičenců) na XVI. světové gymnastradě v Dornbirnu (Rakousko) ve dnech 7. - 14. 7. 2019 ve výši 20.000,- Kč
- uzavřít smlouvu o dílo na zpracování projektové dokumentace „Oprava místní komunikace ul. Studeňská“ se společností Báňské projekty Ostrava, a.s., se sídlem Ostrava, Moravská Ostrava a Přívoz, Vítkovická 3108/11, IČ: 60792841 za cenu 197.000,- Kč bez DPH
- zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce „Oprava chodníku podél ul. Junácká“ společností Hochbau, s. r. o., se sídlem Povětronní 1286/71, 724 00 Ostrava, IČ: 25857614 za cenu 899.515,- Kč bez DPH
- zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce „Rekonstrukce školních dílen ZŠ Stará Bělá“ společností KP Revital s. r. o., se sídlem Pod Lesíkem 556/23, 724 00 Ostrava, IČ: 02632195 za cenu 779.785,86 Kč bez DPH
- poskytnout peněžní dar na realizaci projektu „Křížová cesta Starobělské Lurdy“ v Bělském lese společnosti Ostravské

městské lesy, s. r. o., se sídlem Antonína Brože 3124/2, Ostrava

- uzavřít dodatek č. 5 k nájemní smlouvě na pronájem bytu č. 6 na ulici Junácká 700/112, s nájemcem R. M. na dobu určitou od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020 za cenu 66,- Kč/m²/podlahové plochy/měsíc
- uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na pronájem bytu č. 6 na ulici Blanická 187/1068, s nájemcem panem M. B. na dobu určitou od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020 za cenu 60,- Kč/m²/podlahové plochy/měsíc
- uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 7 na ulici Blanická 187/1068, s nájemcem paní N. S. na dobu určitou od 1. 8. 2019 do 31. 7. 2020 za cenu 60,- Kč/m²/podlahové plochy/měsíc
- uzavřít smlouvu na komplexní zpracování žádosti o dotaci, administraci výběrového řízení a administraci projektu ze SFDI ČR s názvem „Prostranství U Lípy ve Staré Bělé“
- uzavřít smlouvu o dílo na komplexní zpracování žádosti o dotaci, administraci výběrového řízení a administraci projektu ze SFDI ČR s názvem „Prostranství U Lípy ve Staré Bělé“ se společností Innova Int. s. r. o., se sídlem Rudná 847/10, Ostrava, Vítkovice za cenu max. 100.000,- Kč bez DPH
- uzavřít dohodu č. 2019-89/OST-10 s Českou republikou - Ministerstvem zemědělství, se sídlem Těšnov 65/17, 110 00 Praha, na poskytnutí záštity ministra zemědělství na organizaci akce „Bělské dožínky – poděkování za úrodu“ v roce 2019
- zrušit část usnesení č. 1168/RMOB-SB/1418/63 ze dne 3. 9. 2018, a to bod 2b), tj. revokovat souhlasné stanovisko obce (městského obvodu Stará Bělá) s realizací projektu s názvem „Sociální bydlení SB BAFA, z. s.“, realizovaného spolkem SB BAFA, z. s., se sídlem Mitrovická 173/233, Ostrava, IČ: 06525351 pro účely Integrovaného regionálního operačního programu – Kolové výzvy č. 80 – Sociální bydlení pro sociálně vyloučené lokality II
- vydat kladné stanovisko k odkoupení spoluvlastnického podílu ve výši 1/4 k pozemku par. č. 2617, ostatní plocha, ostatní komunikace v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava a k jeho svěření do správy městského obvodu Stará Bělá.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Úplná znění usnesení rady městského obvodu Stará Bělá jsou od 7. 11. 2016 uveřejněna na webových stránkách: <https://starabela.ostrava.cz/cs/radnice/organy-samospravy/rada/usneseni-rady>

Znovuzrozená ulice Junácká

Úsek je zpět ve formě pro pěší i motoristy

pokračování ze strany 1

Opravenou vozovku a zastávky doplnila ještě nově položená dlažba chodníku. „Rozebrat a znovu položit předchozí kostky by vyšlo cenově velmi podobně. Proto jsme se rozhodli udělat chodník nový. Stavby byly soutěženy na základě zákona o veřejných zakázkách za nejnížší cenu,“ doplňuje starosta Krejčíček.

(joh)

Junácká ulice: co a za kolik?

Silnice: na rekonstrukci vozovky od dubna do července pracovaly Ostravské komunikace, odhad nákladů před opravou dělal 18 milionů korun (firma zatím nemá konečné vyúčtování), investorem je město

Autobusové zastávky: jejich oprava byla součástí velké proměny starobělských zastávek, v období září 2018 – srpen 2019 zrekonstruoval obvod celkem 12 stanovišť za částku více než 6,5 milionu korun, další dvě (Polní směr Výškovice a U Lípy směr Proskovice) prošly opravou o něco dříve

Chodník: předláždění navazovalo na rekonstrukci vozovky a stálo obvod více než 1 milion korun.



Ulice má za sebou náročných pět měsíců. Nesměly tudy ani autobusy.

Poslední neopravené zastávky

U Lípy směr Dubina: její úprava je součástí komplexního návrhu řešení spolu se semaforem u přechodu pro chodce a parkovištěm u mateřské školy. Je požádáno o společné územní a stavební povolení, pokud bude do konce září, podá obvod žádost na Státní fond dopravní infrastruktury o dotaci.

Stará Bělá křižovatka (U Matěje) obousměrně: je požádáno o územní rozhodnutí na jejich přesun směrem k sídlu firmy Prantl. Zastávka linky 27 směr Výškovice spolu s chodníkem se bude opravovat po pokládce optického kabelu společností CETIN (dříve Telecom), jehož trasa vede právě chodníkovým tělesem od ulice Na Mlýnoze až k Jízdárně. Na tuto stavbu má CETIN vydané územní rozhodnutí. Kompletně budou zastávky opraveny nejpozději do konce roku 2021.

Bělský les (u Dakoty) směr Hotel Bělský les: je součástí realizace cyklostezky z Dubiny do Bělského lesa. Stavba je v gesci Ostravy-Jihu a zatím spí pro nerealizované smluvní vztahy s majiteli pozemků.

30 let po sametu

Fotky, dokumenty, talismany, vzpomínky – cokoli, co se váže k listopadu 1989.

Máte? Na Sametovou revoluci v podání Starobělanů zavzpomínáme v listopadovém čísle zpravodaje.

Spojte se s námi:

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj/

ZÁŘÍ v knihovně

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Albatros 70 let

křížovka pro děti a mládež
celý měsíc během půjčování

1989 BO SAMET!

Co nám četla maminka?
tematicky zaměřené
dopolední setkání klubu
Kulišek s knížkou a výtvarnou
dílňou, pro rodiče či
prarodiče s malými dětmi
středa 25. 9., 10 – 11 hodin

S čím si děti hrály a co četly před 30 lety

výstava hraček a knih
celý měsíc během půjčování

Evropský týden mobility Cyklohádanka

interaktivní poznávací soutěž
pro děti a mládež
16. a 19. 9. během půjčování

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti
a mládež zaměřená na četbu
a znalosti přečtených knih

Otevírací doba

DEN	HODIN	HODIN
pondělí	12	18
čtvrtek	8-11	12-15

POZVÁNKA

Srdečně Vás zveme na posezení
s **JUBILANTY**

17. 10. 2019 od 16 hodin
v sále Katolického domu.

Těšíme se na příjemně strávené
odpoledne v milé společnosti.

Malé pohoštění zajištěno. Městský obvod Stará Bělá

Město dá na vodovod

Dva úseky Mitrovické ulice čeká rekonstrukce vodovodu. Jde o část mezi rondelem a ulicí Hliněnou a mezi ulicemi Na Močárku a Viničná. Ostravští radní na opravu uvolnili 5 milionů korun z letošního rozpočtu města, které bude stavbu platit.

„Otázka je, zda stavební práce začnou ještě letos, zda se stihne vysoutěžit zhotovitel. Je pravděpodobné, že se oprava protáhne do příštího roku,“ upřesňuje starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček s tím, že rekonstrukce vodovodu musí předcházet plánované opravě asfaltu. „Výkop vodovodu bude zasahovat do komunikace. Oprava vozovky se tím pádem posouvá nejdříve na rok 2021 až 2022,“ dodává.

(joh)

Kurz pro seniory naučí, jak zvládnout počítač



Výuka začne v říjnu, bude jednou týdně.

Naučit se základním dovednostem na počítači, případně se v nich zdokonalit. To bude cílem kurzu, který pro starobělské seniory znovu společně chystají zdejší úřad a základní škola.

Začne se v říjnu, potrvá půl roku, lekce se budou konat jednou do týdne a nově je povede učitel informatiky Martin Šeděnka. „Určitě to bude zajímavá zkušenost i pro mě, seniory jsem ještě neučil. Možná budou mít z techniky trochu strach, i když dnešní počítačová gramotnost je všeobecně vyšší. Rozhodně hodiny

příspěvím potřebám studentů,“ plánuje.

Kurz bude zdarma. „Místo je zhruba pro třicet zájemců. Záleží na panu učiteli, zda si je rozdělí podle stupně pokročilosti. Určitě se mohou hlásit i úplní začátečníci, věkové omezení nemáme, většinou to bývají lidé okolo šedesátky a výš,“ upřesňuje starobělská tajemnice Jarmila Kaločová.

Zájemci se mohou hlásit telefonicky, případně e-mailem přímo u ní či matrikářky Jany Stehnové nejpozději do 25. září 2019.

(joh)

Podání přihlášky do kurzu do 25. 9. 2019

telefonicky či e-mailem:

Jarmila Kaločová – 599 424 104, jkalocova@starabela.cz

Jana Stehnová – 599 424 101, jstehnova@starabela.cz

16. ROČNÍK / 03–28/09/2019

shf 2019
svatováclavský
hudební
festival

Filippo Mineccia
Collegium Marianum

24/09/2019
OSTRAVA
STARÁ BĚLÁ

Operní Neapol
SARRO:
KONTRAALTOVÉ
ÁRIE

www.shf.cz

TFA II.
Toughest Firefighter Alive - nejtvrdší hasič přežije ročník

SDH Stará Bělá Vás srdečně zve na II. ročník soutěže v TFA

KDE: Stará Bělá (areál myslivny)

KDY: Sobota 28. září 2019 od 10:00

Tři soutěžní kategorie (muži do/nad 35 let, ženy), ukázka techniky, doprovodný program pro děti (dětské TFA, skákací hrad), občerstvení a večerní zábava s hudbou.

Těšíme se na vás!

Teče panu starostovi do bot?!

Milí čtenáři, nejsem příznivce využívání platformy Starobělského zpravodaje pro výměnu názoru mezi jednotlivými subjekty, ale vyjádření pana starosty z minulého čísla na straně 5 pod názvem „Váš názor respektujeme“ nemohu nechat bez odezvy. Ve zmíněném článku nejsem sice jmenován, ale z kontextu lze odvodit, kdo jsou ti dva členové jedné politické strany. Jsme to já a můj kamarád a spolustraníček Petr Kutáč.

Přistoupím tedy rovnou k tomu, co mě při mém letním rozjímání na břehu Beřounky opravdu nadzvedlo. Pan starosta ve svém příspěvku mimo jiné tvrdí, cituji. „Jeden z nich byl a je členem kontrolního výboru zastupitelstva Staré Bělé a ze zákona má povinnost kontrolovat činnost orgánů obce, takže nejen že mohl vědět o usnesení rady, ale měl povinnost vědět a mohl na rizika přinejmenším včas upozornit“.

V první řadě bych rád uvedl, co je to kontrolní výbor a jaké má pravomoci. Kontrolní výbor je ze zákona o obcích volen zastupitelstvem. Jeho předseda musí být člen zastupitelstva – v minulém volebním období, do něhož usnesení rady spadá, to byl Aleš Stuchlík. Výbor kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady obce, dále pak kontroluje dodržování právních předpisů ostatními výbory a obecním úřadem na úseku samostatné působnosti, a nakonec plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce.

Co se týká četnosti zasedání výboru, tak je svoláván dle potřeby předsedou výboru. Náš výbor se schází pravidelně přibližně čtyřikrát do roka a poslední jednání výboru proběhlo v červnu 2018. **Tedy tři měsíce před nešťastným usnesením rady.** Případný podnět k svolání výboru může dát také starosta nebo obecní úřad – nic takového se nestalo. Činnost kontrolního výboru pak zaniká společně s uplynutím volebního období zastupitelstva, naše činnost tedy zanikla na začátku října 2018.

Mezi schůzemi rady a volbami uplynul tedy přibližně jeden měsíc.

Vzhledem k tomu, že jako nečlen zastupitelstva nemám právo nahlížet do zápisů z rady obvodu, neměl jsem ani tušení, co rada schválila, a tím pádem jsem na to nijak nemohl zareagovat. Skutečně nejsem jasnovidce a věřím, respektive jsem věřil ve zdravý rozum našich volených zástupců.

V novém volebním období začínajícím v říjnu 2018 jsem již nebyl do kontrolního výboru zvolen. Nevím proč. Vedení obce se rozhodlo jmenovat jiného zástupce ODS. Když jsme na jednání našeho sněmu tuto skutečnost zjistili, požadovali jsme převolení výboru a nyní od května jsem opět jeho členem.

Z výše napsaného vyplývá skutečnost, že jsem jako člen kontrolního výboru inkriminované usnesení rady neměl a ani nemohl mít v rukou.

starabela.ostava.cz
Usnesení - rada č. 54 ze dne 5. 2. 2018
Usnesení - rada č. 55 ze dne 26. 2. 2018
Usnesení - rada č. 56 ze dne 19. 3. 2018
Usnesení - 8. mimořádná rada ze dne 26. 3. 2018
Usnesení - rada č. 57 ze dne 9. 4. 2018
Usnesení - 9. mimořádná rada 23. 4. 2018
Usnesení - rada č. 58 ze dne 2. 5. 2018
Usnesení - rada č. 59 ze dne 21. 5. 2018
Usnesení - rada č. 60 ze dne 11. 6. 2018
Usnesení - 10. mimořádná rada ze dne 18. 6. 2018
Usnesení - rada č. 61 ze dne 18. 7. 2018
Usnesení - 11. mimořádná rada ze dne 23. 7. 2018
Usnesení - rada č. 62 ze dne 13. 8. 2018
Usnesení - 12. mimořádná rada MOB Stará Bělá ze dne 20. 8. 2018
Usnesení - rada č. 63 ze dne 3. 9. 2018
Usnesení - 13. mimořádná rada ze dne 17. 9. 2018

Diskutované usnesení je ze 3.9. 2018.

A teď k panu starostovi. O jednání kontrolního výboru musí být pořízen zápis včetně případných usnesení. Tyto zápisy jsou k dispozici u paní tajemnice všem členům zastupitelstva, včetně členů rady a starosty. **Pan starosta tedy měl zcela jistě k dispozici všechny zápisy z jednání komise, jejíž jsem byl členem, a musel vědět, že tato komise zasedala naposled v červnu 2018.** To v součtu znamená, že mě buď zcela záměrně osočil se snahou hodit díl viny na mě, anebo si nedal tu práci zjistit výše popsaná fakta. Obojí je špatně a svědčí to o tom, co vše je pan starosta schopen udělat, když mu teče do bot!

Když už mám tu příležitost, chtěl bych se vyjádřit k jádru věci. Tedy k vlastnímu usnesení rady, které spustilo lavinu, která vyústila až k mimořádné schůzi zastupitelstva. Na jednání jsem přišel rozhodnut nevystupovat, ale jen do chvíle, kdy jsem z úst pana starosty slyšel slova, která totálně bagatelizovala celý problém. Nabyl jsem dojmu, že jsme na nějakém setkání s občany, kde se máme vyjádřit, jaký bo-

hulibý projekt v domě „U Jelena“ bude obec realizovat. To však není ani trochu pravda. Obec dům nevlastní, o nabytí do vlastnictví může zatím jen snít, dále nemá vlastní prostředky na jeho opravu, ale hlavně rozhodnutím svých zástupců v radě obvodu se vyjádřila tak, že souhlasí s využitím tohoto domu pro účely projektu sociálního bydlení podle výzvy 80. IROP MMR.

O tom, o čem jde, bylo ve zpravodaji popsáno již mnoho řádků. Já bych chtěl upozornit jen na jednu skutečnost. A to je způsob hodnocení pomocí takzvaných věcných kritérií. Tato kritéria byla čtyři:

1. Harmonogram realizace projektu je reálný a proveditelný. (0 nebo 5 bodů)
2. V projektu jsou uvedena hlavní rizika v realizační fázi i ve fázi udržitelnosti a způsoby jejich eliminace. (0 nebo 5 nebo 10 bodů)
3. Žadatel doložil souhlas obce s realizací projektu sociálního bydlení. (0 nebo 5 bodů)
4. Žadatel doložil historii v oblasti poskytování sociální práce. (0 nebo 3 nebo 5 bodů)

Minimální počet bodů pro zařazení projektu do rozhodování bylo 13 bodů. Maximální možný počet bodů, které bylo možno získat, bylo 25.

Vedení obvodu nyní tvrdí, že i kdyby projekt spolku Sociální bydlení SB BAFA neměl jeho podporu, tak stejně dosáhne na 15 bodů a tím splní minimální podmínku pro získání dotace. Ale každý student ví, že když dostane u přijímací zkoušky 20 bodů, má mnohem větší šanci uspět než ten, který získá bodů 15. Takže 5 bodů podpory pro tento spolek bylo opravdu **zlatých!!!**

Co dál? V době, kdy píšou tento příspěvek, se zdá, že držitel dotace na realizaci projektu trvá. Znamená to, že nám občanům Staré Bělé zbývá fandit těm nešťastníkům, kterých se projekt sociálního bydlení jako sousedících týká. Doufám, že uspějí se svými připomínkami a projekt nakonec nebude realizován. Pokud neuspějí, tak bude asi nejučinnější se modlit, aby soužití s těmito novými obyvateli Staré Bělé nebylo peklem, o tom, že by to mohl být ráj, myslím nikdo z nás neuvazuje.

David Mrkvica
předseda MS ODS Stará Bělá

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

Školka se víc zaměří na mluvu

Mateřinku na Mitrovické má pod kůží – jako dítě do ní chodila, osm let v ní učila, její maminka tam dokonce léta ředitelovala.

Teď se Lenka Lašanová vrací ke kořenům. Od srpna je novou ředitelkou starobělské školky. Obou jejích poboček. „Maminka pro mě vždycky byla vzorem. Když jsem se přihlásila do konkurzu, varovala mě, že to nebude jednoduché, ale ať to zkusím, protože je Bělá fajn a protože to taky znám,“ popisuje pedagožka, která ve své praxi cílí na dětskou logopedii.

Co maminka na to, že jste uspěla?

Moc mi gratulovala a měla přání – že by školku ráda viděla.

Co rozhodlo, že jste konkurz zkusila?

Že šlo o Starou Bělou. A že to tu znám. Že znám i kolektiv ve školce a vím, že mě podrží. Přeci jen je to stres a zodpovědnost. Jsem pedagog. Ale funkce ředitelky je i o ekonomické stránce, řešíte hospodaření. Naštěstí máme paní hlavní účetní, takže se mám o koho opřít.

Některé děti vás znají, ve Staré Bělé už léta vedete logopedické lekce. Budete pokračovat?

To bych ráda. A o logopedickou péči bych se chtěla opřít i ve školce. Zaměřit vzdělávací program také na správnou výslovnost dětí, na jazykovou gramotnost a motivovat své kolegyně ke kurzům a školením se zaměřením na logopedickou prevenci. Dětem bych chtěla zajistit logopedickou péči přímo v mateřské škole – pracovat s nimi ve třídách, mapovat, jak na tom jsou, a bude-li třeba, doporučit individuální logopedickou péči nebo klinického logopeda.

Myslíte, že mají děti větší potíže s výslovností než dřív?

Vždycky měly problémy s mluvou. Jen se na to teď více dbá, více se to řeší.

Máte ještě další plány a nápady?

Určitě bych chtěla prezentovat naši práci na veřejnosti – například na vítání občánků, se spolkem rodičů uspořádat třeba dětskou burzu oblečení, navázat spolupráci s knihovnou a společně vrátit dětem možnost pracovat a seznamovat se s knihami. Stále vnášet do povědomí dětí kladný vztah k přírodě, ke kamarádům a k lidem všeobecně. A učit je bezpečnému chování, k tomu nám poslouží naše školní dopravní hřiště a pomohou přednášky městské policie.

Co materiálního zdejší školka nejvíce potřebuje?

Mitrovická by využila výtah z kuchyně do prvního patra, aby-



Lenka Lašanová od srpna řídí starobělskou mateřskou školu.

chom mohli posílat nahoru jídlo. Jinak jsou obě pracoviště krásně zveleбенá, třídy vybavené, hřiště nová. Obec se o školku stará opravdu moc pěkně.

Jak to vypadá s obsazením tříd?

Stále máme několik volných míst. Pokud je neobsadíme, je možné přihlásit dítě i během školního roku. Každý rodič má právo se rozhodnout, jakou mateřskou školu pro dítě zvolí, například se zaměřením na cizí jazyky nebo třeba lesní školku. Má rada je vybrat si tu naši. Získat všeobecné návyky a znalosti, najít si společné kamarády pro vstup do základní školy. Jsem přesvědčená, že se snažíme dát dětem správný směr do života.

Jana Fabianová

Nejen rodičům ze Staré Bělé nabízíme pro jejich děti volná místa na obou pracovištích Mateřské školy Ostrava-Stará Bělá, příspěvková organizace.

Společně s dětmi vnímáme barevný svět kolem nás, jeho řád a pravidla, osvojujeme si poznatky o něm.

Od 2. 9. 2019 se nově zaměříme na oblast jazykové gramotnosti a správnou výslovnost dětí. Pod vedením zkušeného odborníka, bude nabídnuta logopedická péče.

V případě Vašeho zájmu kontaktujte ředitelství MŠ a dohodněte si termín dodatečného zápisu a přijetí Vašeho dítěte.

email: blanicka@msstarabela.cz

tel.: 596 769 041, 603 361 737



Chceme Ti, malý človíčku, najít ke všemu cestičku.

PhDr. Lenka Lašanová

ředitelka mateřské školy ve Staré Bělé

- rodilá Starobělanka (rozená Černínová). Po starobělské mateřské i základní škole vystudovala pedagogiku a získala doktorát v oboru speciální pedagogika.
- učitelství se věnuje přes 29 let, začínala v mateřských školách – mimo jiné osm let působila také ve školce na Mitrovické, poté se věnovala magisterskému a doktorandskému studiu na vysoké škole a nastoupila jako učitelka do speciální základní školy. Od srpna 2019 je ředitelkou mateřinky ve Staré Bělé
- její doménou je pedagogika zaměřená na logopedii, deset let vede nad starobělskou knihovnou individuální logopedické lekce pro předškoláky i školáky
- je vdaná, má dcery Terezu (27) a Lucii (25) – obě učí v mateřinkách
- volno ráda tráví s rodinou a psem procházkami přírodou, cestováním a návštěvou kulturních památek.

Vítězné 3D modely: originální i funkční

Ve čtvrtek 20. června 2019 se na naší základní škole konala soutěž v tvorbě 3D modelů. Uskutečnila se v rámci projektu Prohlubování rozvoje technické a přírodovědné gramotnosti žáků na ZŠ Ostrava-Stará Bělá, který je financován z programu na podporu vzdělávání a talentmanagementu zejména v oblasti technických a přírodních věd na území statutárního města Ostrava. V květnu a červnu žáci osmých a devátých tříd kreslili ve výuce informatiky, samostatně nebo ve skupinách, funkční modely v programu Sketchup.

Do soutěže bylo zařazeno celkem sedmnáct prací. Porota z nich vybrala devět, které byly vytištěny na 3D tiskárně.



Vítězové a učitel Martin Šeděnka.

Hodnotilo se dodržení zadáných parametrů, technické zpracování a obtížnost, nápad, vzhled a originalita. Posledním kritériem bylo představení modelů. Žáci věnovali tvorbě hodně času nejen ve škole, ale i doma. Všechny práce byly zajímavé a pro po-

rotu bylo velice těžké vybrat nejlepší z nich.

Vítězné modely:

1. místo: **Ruka** - tvůrce Radim Krejčíček (8. ročník)
- ruka má pohyblivé jednotlivé články prstů, které se po zatčení (ohybu) vracejí zpět

2. místo: **Katapult** - tvůrci Lukáš Jahřábáč, Jonáš Homola, Štěpán Sojka (9. ročník)
- katapult umí odpálit předměty (náboje)

3. místo: **Kamion** - tvůrci Adam Wybitul, Richard Šmíd, Martin Hořínek (8. ročník)
- povedená replika kamionu Scania s otáčivými koly a drobnými detaily na kabině

Zapálení pro tento druh tvorby, nápady, kreativita a výsledné práce našich žáků nás motivují k pokračování soutěže i v novém školním roce. Už teď se těšíme, co nového naši mladí konstruktéři navrhnu a vytvoří.

Martin Šeděnka
koordinátor projektu

Svišti na divokém západě

Oddíl svišťů, kluků od 1. do 5. třídy, prožil ve dnech 4.-12. července 2019 tábor ve stylu Divokého západu. Osmnáct účastníků se učilo různým užitečným dovednostem, jako je třeba sekání dřeva nebo stavění vázaných staveb. Prostřednictvím her se kovbojové snažili nejprve rozvíjet svou vesnici na hranici s indiánským územím a nakonec pronásledovali bandu lupičů, která je připravila o zlato.

Do skautské rodiny nám přibyli tři nováčci, kteří složili vlčácký slib u slavnostního ohně. Dva kluci splnili podmínky stříbrné stopy a pět kluků získalo tři bílé tesáky.

Adam Kratoš
22. oddíl - vlčata



Táborníci hromadně.

Světlušky záchranářky

Nebe plné hvězd, do dálky zářící ohně, přátelství a dobrý pocit, že si poradíme ve volné přírodě. Střípky, které si pamatujeme z dětství a které chceme ukázat taky dětem, které vyrůstají dnes. Spolu s patnácti světluškami jsme se po roce vydaly na louku u Kyjovic a vychutnávaly tu neobyčejnou atmosféru vzájemné pomoci a radosti z každé minuty.

Světlušky jsme přivítaly na Lékařské akademii a měly složit Hippokratovu přísahu. Čekalo je sedm dní plného nasazení v různých částech lidského těla. Úspěšně prošly minovým polem zubních kazů v ústní dutině a v jícnu zastavily postupující bacil souborem v piškvorkách. Holky taky ve prospěch vylučovacího systému neváhaly rozdělat oheň a uvařit na něm originální urologický čaj z kopřiv a maliniku.

Kromě našich starostí s oběhovou, dýchací nebo trávicí soustavou jsme ale měly taky spoustu času na zdánli-

vé detaily, které k táborům prostě patří. Sdílení přírody se zvířaty, osvěžení v potoce a stavění bočních koryt na kamenitém břehu, škrábání smůly na slibový oheň a jídlo, které tak dobře chutná snad jen na táboře. Přímou v našem tábořišti jsme slavili nedělní mši svatou a velmi důležitý moment přišel během slibového ohně – po důkladné přípravě se do světluškovského roje přidalo pět nových světlušek.

Šárka Šugarová (Šakira)



Kyjovická louka plná světlušek.

Safari

Kdy: 15. 9. v 14:00

Kde: sraz u školky v Nové Bělé

S sebou: dobrou náladu

Občerstvení zajištěno.

Zvou starobělské skauti



SKAUT

Stryk Cyril: mosty i socha ještěra



Starobělské stopy

Montér s vysokou vrozenou inteligencí, milý soused a kutil. Cyril Matěj z Betléma. Je nás už málo, kteří si na něj pamatujeme. Betonový ještěr stryka Cyrila – jak jsme ho familiérně oslovovali – výstižně charakterizuje. Jako kluk jsem byl jeho pozorným posluchačem a snaživým pomocníkem.



Cyril jako záporožský kozák.

Cyril Metoděj Matěj se narodil 6.7.1891. Otec Václav (ze Světlava) byl zedník, matka byla Markéta, rozená Menšíková. Po škole pracoval na koksově Terezie na Slezské (jako bývalý koksář si dovedu představit tehdejší technologii!). Pak fáral na Lojzově šachtě, dřel v šamotárně a byl i nezaměstnaný. Zajímavé mládí mezi 14. až 20. rokem věku, že? Od roku 1912 už byl pomocníkem a nýtařem v mostárně. Začala jeho osudová a skvělá „kariéra“.

Do Velké války nerukoval. Na podzim 1914 montoval ve Vídni (asi) Nordbahnbrücke (bydlel blízko - na Marchfeldstr. Nr. 15, Tür 9, 1. Stock). V letech 1916 a 1917 prokazatelně pracoval především tam, kde byly mosty poničené – Tarnow, Przemysl nebo Ivangorod (dnes Deblin). Haličí prošla fronta dvakrát a bez mostů



Kutil stryk Cyril s ještěrem a s vnoučaty.

přes Dunajec, Wislu, San nebo dokonce až Stryj to nešlo. Kamarádi mu tu a tam posílali svoje válečné i civilní fotky jako pohlednice. Jsou to cenné dokumenty.

Pak už jezdil do nového Polska. Opravovaly se mosty v Gorlicí a u Jasla (1919). A mladý Cyril se taky stačil oženit se slečnou Marií Dluhošovou (*1896). Novomanželé se usadili u rodičů nevěsty v „Betlémě“, kde prožili celý svůj život. Narodily se jim děti Mírek (1920), Libuška (1921) a v roce 1922 Cyrilek. Táta byl v této době na montáži v Dravogradu. Jeho prvními stopami tak byly nápravy válečného ničení a mírová obnova. A už tehdy se ukázala jeho specifická přednost – byl velice zvědavý. Dokladoval to fotkami, jízdenkami, mapami a pohlednicemi. Taký stavěl naši sokolovnu, cvičil na sokolském sletu v roce 1924

a mimo jiné navštívil balet Labutí jezero v Národním divadle.

V roce 1926 se vítkovičtí mistři i s Cyrilem nacházeli v okolí rumunského Ploiesti. Přes kterou řeku tam stavěli most, nevíme. Ale i v Rumunsku sledoval život prostých

občanů. Byl při „stavbě nového rodinného domku“ – úplně všichni vesničané pilně prošlapávali v kaluži bahno s kravinci, vepřovým hnojem a s nasekanou slámou. Husitou hmotu plácali rukama na svázanou kostru nebo klec z topolových kmínků, větví, kukuřičných stvolů a orobince a uhlašovali rukama. Střechu pokryli rákosem. Stěny po vyschnutí nabílili a novomanželé se za několik málo dnů mohli stěhovat do svého. Dnešní ekologové by si libovali. Cyril se té stavby asi jako šlapač, míšič a fasádník zřejmě přímo účastnil – líčil mi to barvitě. Vedle montáže mostu a pozorování života v blízkosti ropných vrtů ale taky viděl například Bukurešť (jízdenky 56,- a divadlo 40,- Lei) nebo podnikl výlet do hor – do Predealu (cena jízdenky nejasná).

Doma montoval i halu cukrovaru v Hrušovanech nad Jevišovkou (1928). Ani tam nezapomínal na běžný ži-



Momentka ze stavby Dněprostroje, 1930.

**Byli jste ve světě nebo na zajímavých místech Česka?
Chcete se podělit o zážitky a zkušenosti s ostatními Starobělany?
Přispějte do naší nové rubriky**



Starobělské stopy

Formou osobního cestopisu zachyťte to nejzajímavější z vaší cesty (v rozsahu maximálně 1 normostrana) a pošlete spolu s fotkami na adresu starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Vaše redakce

vot (Národní slavnost v silně německém prostředí). Další jeho štací bylo Slovensko. Asi v Rudňanech (vítkovický majetek od roku 1895) stavěli novou úpravnu. Setkal se tam poprvé s „ochrannou tekutinou“ – montéři museli každý den pít preventivně mléko. Vyráběli tam i jedovatou rtuť a nejvíce prý trpěly zuby.

Mostárnu a montéra Cyrila Matěje a jeho kolegy ale čekala slavná zakázka v tehdejší SSSR – obloukový most před

Starý Dněpr v blízkosti Záporoží. Měla počátek už v roce 1927. Jednání, projekty (projektant moskevský prof. Nikolaj Streleckij) a přípravy byly složité. Až pak se 1. května 1930 vydaly desítky vítkovických montérů z Přívozu přes Varšavu-Rovno-Kyjev-Char'kov-Alexandrovkou na místo. Z mostárny se postupně vypravovaly díly a další materiál. Nýtů se spotřebovalo 250 000, konstrukcí bylo 5 570 tun, oblouk měl rozpětí 224 m. Horní patro patřilo vlakům v obou směrech a spodní automobilům, povozům a chodcům. Montáž probíhala současně z obou břehů, oblouky byly spojeny 10. října 1930 a sovětskou stranou byl most převzatý 1.12.1930! Byl to tehdy jedinečný největší obloukový kombinovaný most v Evropě. Výborně to popsal ve Sborníku příspěvků k dějinám Ostravy č. 32 archivář Mgr. Radomír Seda (ve Staré Bělé je to dobře známý historik a publicista).

Stryk Cyril pozoroval kozáky a navazoval kontakty s občany. Na naše zase působila sovětská propaganda. Všiml si problémů i radostí montérů na stavbě. Půjčoval peníze svým soudruhům, kteří tam možná vedli bohatýrský společenský život. A protože čtu ty úpisy ještě dnes, tak soudím, že to nebyly půjčky, ale nevratné dary dobráky Cyrila.



Partija z Ruska. Dokončený most, ostrov Chortycja.

Byl tam věrný i své zásadě poznávání – chodil do kinoteatra, sbíral fotky, ale i poštovní ceniny ve prospěch ČK. Cestoval lodí do Záporoží. Na oslavě VŘSR zaznamenal 19 řečníků!

Zajímavé jsou i platové podmínky při rizikové práci. Listovat jeho neurovaným albem, deníčkem, korespondencí nebo rýmovačkami je opravdový zážitek. Samotný SSSR však čekalo drsných dvacet let. V té době tam začala mohutná industrializace, rozsáhlé plánování a rozvoj Sibíře (Angarstroj, Magnitogorsk) nebo likvidace negramotnosti. Začala kolektivizace, přišly různé jiné problémy a války. Vítkovičtí se 8.12.1930 vydali domů. Zásadní bylo, že jejich zanechaná stopa byla tehdy

něco nevídaného. V SSSR byli i odměněni a oceněni, například pohlednicemi. Most byl za války poničený a jeho další osudy nejsou jasné. Kdopak ví, zda je ještě na jihu Ukrajiny nějaká paměť na skvělé vítkovické machry? Tedy i na našeho Cyrila Matěje.

Poslední součástí jeho životní stopy je kutilství. Měl upravený celý Betlém, vodní mlýnek, orloj s figurkami, vodotrysk nebo i živé čolky. V dílně jsem obdivoval transmise, která poháněla vrtačku, brusku, leštičku i soustruh. Často jsem tam pomáhal při moštování. Tehdejší metráky ovoce a hektolitry se nedají srovnat s tunami jablek a cisternami moštů, které nám nyní zpracovávají Vašek s Bobem. Ale v sezoně bylo zájemců

vždycky dost. Poctivý šroubolisu v rámu, mohutná západka-rohatka s pákou bylo něco jiného než dnešní hydraulika. Ostatně, tu by dnes Cyril s obsluhou a jejich výkony obdivoval. Nevýraznější je ale jeho ještě z roku 1972. Pro inspiraci v Hynčicích jsem tam byl s oběma Cyrily.

K jeho osobitosti patřila i legrace a humor. V tom byl přeborník. Rád dával k dobru příhodu, když se poprvé ve Výběru setkal s baleným cukrem (z Hrušován?). Do kávy si dal neotevřený sáček a míchal a míchal. Měl i havrana, který mu létal naproti, když jel ze šichty na kole. Nechyběl při sousedském stavění májky ani při škvaření vaječiny.

S manželkou paní Marií, s celou rodinou, se sousedy i v MNV jsme ještě oslavovali 60 let jejich společného života, ale náš strýk Cyril zemřel v roce 1982 ve věku 91 roků.

Pan Cyril Metoděj Matěj z Betléma, ctěný soused, výborný mostař, světák, kutil a vtipálek zanechal doma i po Evropě skvělé starobělské stopy. Užívaly a snad je dosud užívají tisíce lidí. Byl a mohl by být vzorem nám, mladým a mladším Starobělanům.

S pomocí Cyrilových vnoučat Jenky, Šárky a Mirka, z pozůstalosti, literatury a z vlastních vzpomínek zpracoval

Karel Sýkora
Proskovice

Starobělské pohledy



Skoro noc. Foto: Dagmar Pustková

Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá zve všechny na tradiční podzimní

posezení u guláše

jako rozloučení se zahrádkářskou sezónou.

Bude se konat v jejich klubovně u kostela
v pátek 11. října 2019 od 16 hodin.

Občerstvení je zajištěno.



Z domácích rýmovánek je veselá sbírka

Nejraději ze všeho píše. Začalo to v pubertě fejetony, pak přidala unikátní pohřební verše a po nich stovky scénářů pro veřejnoprávní televizi.

Teď vydala Starobělanka Vava Čechová prvotinu básniček pro děti s názvem Letem dětským světem. „Knížka vznikla vlastně náhodou. Syn Martin potřeboval v první třídě básničku do recitační soutěže. A my dlouho hledali a nic, co by se nám líbilo, jsme nenašli. Tak jsem mu napsala básničku Včelka. Ve třídě vyhrál, rýmy měly úspěch a já mu příští rok psala další. To už se dostal do školního kola a další rok se probojoval až do městského. Paní učitelky si básničky fotily a já si řekla, že bych jich mohla napsat víc,“ povídá.

Jak vznikla z jednotlivých rýmovaček knížka?

Když jsem měla básniček asi dvacet, můj manžel mi je tajně vzal, domluvil se v grafickém studiu a k narozeninám mi nechal vyrobit pět výtisků i s ilustracemi. Že prý jsem vždycky toužila po vlastní knížce, tak tady ji mám. Já měla radost jako blázen a v hlavě mi začalo šrotit, že bych ji mohla vydat. Obeslala jsem snad 40 vydavatelství a hádej co? Neozval se nikdo. Ale já to nevzdala. Začala jsem shánět sponzory a povedlo se. Spousta hodných lidí do mě vložilo důvěru, a tak je na světě 2500 výtisků.

Pro koho je?

Pro děti i pro jejich rodiče. Je plná básniček a říkanek a já moc doufám, že bude bavit každého, kdo si ji přečte. Mimočodem, je to vlastně první knížka, kterou přečetl i můj syn na jeden zátah. A bez přemlouvání. K dětem poputuje dvěma



Vava Čechová vzala sbírku básniček v létě na cesty.

způsoby. Pár set výtisků bude distribuovat firma Pemec do knihkupectví, většinu chci ale rozdat dětem - do škol, školek, nemocnic, všude tam, kde vykouzlí na tváři úsměv. Nechci, aby skončila zapadlá někde v regálu mezi spoustou dalších dětských knížek. Proto ji chci cíleně věnovat.

Jak se ti psala?

Básničky ke mně tak nějak přicházely samy. Třeba si jedu v autě, napadne mě verš a pak už z něj během chvilky udělám básničku. Samozřejmě že to tak není každý den. Texty jsem dávala intenzivně dohromady asi půl roku.

Kdo byl prvním čtenářem a kritikem? A jaké recenze jsi dostala?

Nejdříve jsem četla doma, synovi a manželovi. Taky jsme měli na facebooku skupinu maminek, kam jsem básničky posílala. Pamatuju si, že mi je bodovaly, abych měla zpětnou vazbu. Byly shovívavé a dávaly mi docela vysoká čísla.

Jak vznikly ilustrace?

Nakreslila je Alenka Procházková. Podle textů. Náhodou jsem na ni získala kontakt, domluvily jsme se a myslím, že se ilustrace moc povedly. Obrázek k básničce Schizofrenní muška je ale dílem mého syna Martina. Ten Alenka jen překreslila do počítačové podoby.

Jaký to byl pocit držet vazbu první v ruce?

Úžasný. Jasně že jsem ji prolistovala a očichala. Pak jsem do ní vepsala věnování a dala ji svému největšímu zdroji inspirace. Synovi. Normálně nad knihami převrací oči, ale tentokrát to kupodivu neudělal. Což mě moc potěšilo.

Co bys chtěla, aby si čtenář odnesl?

Radost. Jsou to rýmy pro radost a pro pobavení. Mají sice pointu a někdy by se z nich děti mohly i poučit, ale to není prioritní. Ostatně které dítě je rádo poučováno? Moje teda rozhodně ne.

Máš další nápady?

Teď spíš vymýšlím, kam všude knížka poputuje. Ale kdo ví, třeba bude i druhý díl.

Jana Fabianová

SCHIZOFRENNÍ MUŠKA

Po kuchyňském stole prochází se muška, rozhazuje křídly, pod nosem si šušká: „Kolem spousta drobků, laskominy samé!“ Schizofrenní muška ptá se: „Co si dáme?“ Odpoví si sama pozměněným hlasem: „Do večera všechno spolu tady spasem!“ Muška má dva hlasy, ale jedno břicho, mlaskání je slyšet, pak mrtvolné ticho.



Vava Čechová

publicistka, scénáristka

- narodila se v Ostravě a svůj profesní život z velké části zasvětila tvůrčímu psaní. Začalo to fejetony pro místní tisk i nečekanou sbírkou pohřebních veršů a pokračovalo už standardněji – scénáři pro pořady České televize, s níž spolupracuje dodnes.
- v srpnu 2019 jí vyšla první sbírka básniček a říkanek pro děti s názvem Letem dětským světem
- s manželem Martinem má syna Martina (10), žijí ve Staré Bělé
- ráda píše, tvoří, čte
- www.vavule.cz

Tenisu se daří. Zahrát si můžete i vy

Na tenisových kurtech ve Staré Bělé to žije tenisem již od konce dubna. To začínají závodním hráčům hájícím starobělské barvy soutěže družstev. Hrají se vždy celé jaro a týmy Staré Bělé v nich dopadly takto:

- Dospělí A - 2. místo, Severomoravský přebor
- Dospělí B - 4. místo, Oblastní soutěž
- Dorost - 4. místo, Severomoravský přebor
- Starší žáci A - 6. místo, Severomoravský přebor
- Starší žáci B - 7. místo, Oblastní soutěž 1. třídy
- Mladší žáci A - 4. místo, Severomoravský přebor
- Mladší žáci B - 3. místo, Oblastní soutěž 1. třídy
- Mladší žáci C - 2. místo, Oblastní soutěž 2. třídy
- Babytenis (děti 8 - 9 let) A - 8. místo, Severomoravský přebor
- Babytenis B - 5. místo, Oblastní soutěž 1. třídy
- Babytenis C - 6. místo, Oblastní soutěž 2. třídy

Nutno podotknout, že na bázi družstev úzce spolupracujeme s tenisovou školou v Nové Bělé vedenou Alešem Novotným a hráči v týmech jsou jak z naší tenisové líhne, tak z té novobělské.

Jarní sezóna byla z pohledu družstev úspěšná, na což mělo určitý vliv i Velikonoční herní minisoustředění, jež se nám podařilo narychlo zorganizovat v průběhu velikonočních prázdnin a jehož se zúčastnilo 30 hráčů.

Další letošní novinkou byl 1. ročník Příměstského tenisového kempu, jenž proběhl v areálu tenisových kurtů a zúčastnilo se ho 14 dětí. Program kempu byl jednoduchý: tenis, pohybové hry, oběd, zmrzlina, koupaliště, soutěže. Určitě na tuto akci navážeme i v prvním týdnu prázdnin v příštím roce.

Na tenisem nabitě víkendy plynule navázaly hojně navštěvované turnaje OvOpen a také soutěže méněpočetných družstev, jejichž výsledky budou známy po odehrání všech utkání, tedy na konci září.

Závodním hráčům na soutěže družstev navazují turnaje jednotlivců. V těch stojí určitě za zmínku výkony a výsledky naší talentované devítileté hráčky Kristýnky Příkrylové. V letošní sezóně (zima - léto) vyhrála 9 turnajů (Ostrava, Olomouc, Vsetín,



Příměstský tenisový kemp se konal prvně. A měl úspěch.

Rožnov, Opava, Studénka a tak dále). Jedním z nich byl i Přebor Severní Moravy. Gratulujeme!

A co nás ještě čeká?

26. - 31. 8. Letní tenisové soustředění Hutisko Solanec 2019

7. 9. od 9 hodin - Turnaj dětí v minitenise. Zveme nejen všechny malé hráče ve věku 6-7let, ale i rodiče/diváky, kteří by chtěli vidět, jak v tenisové škole pracujeme s nejmenšími.

13. - 15. 9. - Stará Bělá Open 2019. Tradiční a svou účastí jeden z největších turnajů pro závodní a nezávodní hráče v širokém okolí. Zveme nejen hráče ale i diváky!

Akce se konají za finančního přispění Městského obvodu Ostrava-Stará Bělá, za což opět děkujeme. Chtěl bych popřát, ať se akce vydaří jak po sportovní, tak i po společenské stránce, nejlépe s hojnou účastí.

Po celé **září budou v tenisové škole probíhat náborové děti** všeho věku, a to na kurtech každé všední odpoledne. Popřípadě volejte na telefon 604 601 387 nebo pište na e-mail jpriesol@seznam.cz.

Tenis ve Staré Bělé je pořád především o rekreačním hraní. Areál je veřejnosti otevřen denně od 8 hodin a zavírá ve 20 hodin. Tak neváhejte a přijďte si k nám zahrát.

Za oddíl tenisu Jirka Priesol

TJ Sokol - rozpis cvičení 2019/2020

PONDĚLÍ	
15.45-16.45	mladší žačky (1. - 5. třída)
16.45-17.30	starší žačky (6. - 9. třída)
17.30-18.45	rodiče s dětmi (od 2 let)
18.45-19.45	aerobik
19.45-20.45	ženy I.
21.00-22.30	florbal
ÚTERÝ	
15.00-16.00	mladší žáci (1. - 5. třída)
16.00-17.30	volejbal
17.30-18.30	starší žáci (6. - 9. třída)
18.30-20.00	volejbal
20.00-21.30	muži I.
STŘEDA	
15.00-22.00	volejbal

ČTVRTEK	
16.00-17.00	mladší žačky
17.00-17.45	starší žačky
17.45-18.45	ženy II.
18.45-19.45	aerobik
19.45-20.45	ženy I.
21.00-22.30	florbal
PÁTEK	
14.30-16.30	volejbal žactvo
16.30-17.30	mladší žáci
17.30-18.30	starší žáci
18.30-19.45	volejbal
19.45-20.15	muži II. (cvičení kondiční a posilovací)
20.15-21.30	muži I.

Pozvánka do sokolské tělocvičny

Prázdniny skončily a opět se rozjíždí kolotoč cvičení od těch nejmenších až po věkově zralejší. Můžeme být právem pyšní, že se nám daří udržet trend pohybových a sportovních činností pro všechny věkové kategorie pod vedením zkušených kvalifikovaných cvičitelů. Nejedná se jen o vesnický přežitek, je to cesta, jak se hýbat a všestranně se pohybově rozvíjet. Přináší zábavu, nové

pohybové trendy, učí vítězit i prohrávat, nevzdávat se při neúspěchu, nebát se. Cvičení je určeno všem bez rozdílu věku.

Rádi přivítáme své stávající i nové zájemce o pravidelný pohyb. Stačí si vzít sportovní oblečení, o dobrou náladu se už postaráme. Pojďte s námi vyplňovat volný čas smysluplnou činností rozvíjející nejen tělo, ale i ducha a mysl.

Pravidelné cvičení zahájíme v pondělí 16. září. Bližší informace na webu sokol-aspv.starabela.cz.

Těšíme se na společná setkání nejen v tělocvičně, ale i mimo ni na různých společenských a sportovních akcích, které pravidelně pořádáme.

**Za cvičitelský sbor ASPV
Svatava Zezulková**

Gymnaestráda se povedla

Od 7. do 13. července 2019 se v Rakousku konala 16. Světová gymnaestráda. 19 000 sportovců z 65 zemí světa se sjelo do Dornbirnu, největšího města Vorarlberska, a jeho blízkého okolí.

Česká výprava měla letos 883 účastníků a krom jiného ukázala, v čem patří tradičně ke světové špičce – v hromadných skladbách, které mají v Česku a bývalém Československu desítky let tradici. Představila tři hromadné a dvě pódiové skladby. Skladba České obce sokolské Borci pro dorostence a muže snoubila tradice tělesné kultury s naší současností využitím kondičního cvičení, společná česko-slovenská skladba Spolu s prvky dynamického cvičení a aerobiku a koedukovaná skladba ASPV Gymnastický sen na hudbu Big Bandu Felixe Slováčka byly třikrát předvedeny na stadionu Casino v Bregenzu. Prezentovaly nás i

dvě pódiové skladby – sokolská s názvem Barvy a skupina gymnastů z Prahy a Opavy.

Skladba ASPV měla nápad, celoplošnou choreografii a líbivou hudbu. Ženy cvičily se žlutými a červenými sítěmi a muži s nordic walking hůlkami. Mezi nimi i Starobělané.

Co předcházelo? Na nácvik se přihlásily čtyři ženy a čtyři muži z naší jednoty. Cesta k úspěchu trvala něco přes rok a jednoduchá nebyla – počáteční zmatky, procvičování jednotlivých částí skladby v naší tělocvičně, pak tři secvičné víkendové srazy všech cvičenců v Doubi u Třeboně, kde se učila celoplošná choreografie a autoři mohli ještě provést případné změny pro dokonalé předvedení skladby. Vše se zvládlo na výbornou a všichni se už těšili do Rakouska.

Tam jsme se přepravili osmnácti au-

tobusy z Prahy nočním přejezdem přes Německo až ke dvěma školám, kde jsme ve spacáku na karimatkách strávili sedm náročných, ale současně i příjemných dní pobytu. Našel se čas i na poznávání krás Dornbirnu a blízkého okolí. K příjemné atmosféře přispěli i samotní obyvatelé, kteří vše s velkým zaujetím sledovali. Potlesk, úsměvy místních a krásná atmosféra celé gymnaestrády byly poděkováním a pohlazením na duši pro všechny cvičence. Každý z nás si přivezl spoustu zážitků a dojmů jak ze samotného cvičení, tak i z Dornbirnu a okolí.

Děkujeme městskému obvodu Stará Bělá za finanční příspěvek, který nám umožnil zmírnit finanční náklady. Všem přeji krásné vzpomínání a ahoj na XVII. gymnaestrádě v Holandsku.

Svatava Zezulková

fotky: <http://sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz>



Společně na vrcholu Karren.



Pohled na Bodamské jezero z hory Pfänder.

Co je gymnaestráda

Jde o největší nesoutěžní přehlídku gymnastických sportů, kterou pořádá Mezinárodní gymnastická federace každé čtyři roky. Na své si přijdou milovníci nářadové gymnastiky, aerobních cvičení, pódiových vystoupení a hromadných skladeb. Účastní se jí amatérští sportovci všech věkových kategorií. Cvičenci České republiky, včetně členů starobělské ASPV, se zapojují od roku 1991.

Rodinná nabídka fotbalovým fanouškům

V zájmu zvýšit popularitu klubu, návštěvnost utkání a povzbudit zájem o náš sport hlavně u starobělské mládeže nabízí Fotbalový klub Stará Bělá rodinné permanentní vstupenky na domácí zápasy mužů. Budou platit pro všechny členy jedné rodiny na celou sezónu.

Cena permanentky je 300 korun, přičemž vstupenka na jeden zápas se prodává za 30 korun. Na permanentce bude uvedeno jméno rodiny s adresou bydliště a počtem členů rodiny. Majitelé permanentek budou moci využít naší zvláštní nabídky a obdržet při vstupu na zápas měsíčník Dům a zahrada zdarma po dobu šesti měsíců, a to i v době, kdy se fotbal nehraje, s odběrem na sekretariátu klubu na hřišti v čase po dohodě.

V případě zájmu o permanentku napište na e-mail sb.fotbal@volny.cz nebo zavolejte na číslo 602 222 606.

Návštěva utkání našich mládežnických družstev je samozřejmě zdarma.

Naším záměrem je zvýšit zájem staro-

bělské veřejnosti o fotbal v obci. Vedení klubu má i další plány, jak zdejší fotbal podpořit. Areál je v majetku statutárního města Ostrava a náš klub už čtyři roky jedná s magistrátem o zatím dvou investičních akcích pro nejbližší období. Jedná se o generální opravu hlavní travnaté plochy hřiště, na kterou je už zpracován prováděcí projekt. Druhou akcí je vybudování hřiště s umělou trávou o rozměrech 40 x 20 m, která bude sloužit jak pro tréninky, tak pro zápasy nejmladších družstev. Na umělém povrchu se dá hrát nejen za deště, ale také v zimě a ve večerních hodinách – hřiště bude vybaveno umělým osvětlením. Finanční prostředky by mělo poskytnout jak město Ostrava, tak i Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, kde v letošním roce budeme žádat o investiční dotaci v rámci grantu, který bude dle informací ministerstva brzy vypsán.

Náš klub je na území Ostravy na čtvrtém místě v počtu aktivních členů v mlá-

dežnických kategoriích registrovaných v informačním systému FAČR (Fotbalová asociace České republiky) po Baníku Ostrava, Vítkovicích a Petřkovicích. V letošním roce muži bohužel sestoupili z krajského přeboru do I.A třídy a výbor klubu rozhodl, že začneme budovat nové, omlazené mužstvo z našich vlastních odchovanců. Náš dorost naopak postoupil do dorostenecké divize, která je třetí nejvyšší soutěží dorostu v naší republice. V dorostu nám vyrůstají nadějní hráči, kteří by mohli úspěšně doplňovat muže, pokud u fotbalu vytrvají. I celá naše mládežnická základna tuto strategii podporuje.

Věříme, že za podpory města Ostrava, našeho městského obvodu, starobělských občanů a všech členů se nám podaří realizovat naše plány a zvýšit úroveň a postavení našeho klubu v Moravskoslezském kraji.

**Za výbor FK Stará Bělá
Zdeněk Palička, předseda klubu**



FOTBALOVÝ KLUB STARÁ BĚLÁ

Rozpis mistrovských utkání ve fotbale – podzim 2019



ANGLICKY-TRAVNIK.CZ Krajská soutěž sk.B ST. ŽÁCI

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
Frenštát p. R. - FKSB	NE	25.8.	10:00
FKSB - Fryčovice	SO	31.8.	9:00
FKSB - 1. FC Poruba	ST	4.9.	17:00
Ostrava-jih - FKSB	NE	8.9.	14:00
FKSB - Polanka	SO	14.9.	9:00
FKSB - Hlubina	SO	21.9.	9:00
Petřkovice - FKSB	NE	29.9.	9:00
FKSB - Libhošť	SO	5.10.	9:00
Svinov - FKSB	NE	13.10.	10:00
Kozlovice - FKSB	NE	20.10.	12:00
FKSB - Frýdlant n. O.	SO	26.10.	9:00

ANGLICKY-TRAVNIK.CZ Krajská soutěž sk.B ML. ŽÁCI „A“

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
Frenštát p. R. - FKSB	NE	25.8.	11:45
FKSB - Fryčovice	SO	31.8.	10:45
FKSB - 1. FC Poruba	ST	4.9.	15:30
Ostrava-jih - FKSB	NE	8.9.	12:30
FKSB - Polanka	SO	14.9.	10:45
FKSB - Hlubina	SO	21.9.	10:45
Petřkovice - FKSB	NE	29.9.	10:45
FKSB - Libhošť	SO	5.10.	10:45
Svinov - FKSB	NE	13.10.	11:45
Kozlovice - FKSB	NE	20.10.	10:30
FKSB - Frýdlant n. O.	SO	26.10.	10:45

Městský přebor TOP U11 - STARŠÍ PŘÍPRAVKA

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
Hlučín - FKSB	ÚT	3.9.	16:30
FKSB - Velká Polom	ČT	12.9.	16:00
Hlučín U10 - FKSB	ST	18.9.	16:30
Ostrava-jih - FKSB	ST	25.9.	16:30
FKSB - 1. FC Poruba	ČT	3.10.	16:00
Baník Ostrava P - FKSB	ČT	10.10.	16:30
FKSB - Polanka	ČT	17.10.	16:00
Petřkovice - FKSB	PO	21.10.	16:00
FKSB - Vítkovice	ČT	31.10.	15:00

Městský přebor TOP U9 - MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
Baník Ostrava J - FKSB	PO	16.9.	16:00
FKSB - Ostrava-jih	ST	18.9.	16:00
Polanka - FKSB	ST	25.9.	16:00
FKSB - Vítkovice	ST	2.10.	16:00
Petřkovice - FKSB	ST	9.10.	16:30
FKSB - Vřesina	ST	16.10.	16:00
FKSB - 1. FC Poruba	ST	23.10.	16:00

Městská soutěž - VETERÁNI

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
Polanka - FKSB	PO	2.9.	17:00
Dolní Lhota - FKSB	PÁ	20.9.	17:00
FKSB - Pustkovec	SO	28.9.	12:00
Poruba - FKSB	ST	2.10.	17:00
FKSB - Třebovice	SO	12.10.	11:30
FKSB - Ostrava Oldies	SO	19.10.	10:30



FOTBALOVÝ KLUB STARÁ BĚLÁ

Rozpis mistrovských utkání ve fotbale – podzim 2019



Městský přebor sk. A - ML. ŽÁCI „B“

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
FKSB - Klimkovice	NE	1.9.	14:30
FKSB - Fotbal Poruba	NE	8.9.	14:30
Pustkovec - FKSB	ÚT	10.9.	17:00
Vítkovice 1919 C - FKSB	PÁ	20.9.	17:00
FKSB - Petřkovice B	NE	29.9.	14:30
Vítkovice - dívky - FKSB	ČT	3.10.	17:00
FKSB - Ostrava-jih B	NE	13.10.	14:30
Petřkovice B - FKSB	SO	19.10.	10:00
FKSB - Vítkovice - dívky	NE	27.10.	14:30
Ostrava-jih B - FKSB	NE	3.11.	10:00
FKSB - Vítkovice 1919 C	NE	10.11.	14:30

Městský přebor sk. B - ML. ŽÁCI „C“

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
FKSB - Vratimov	ČT	29.8.	16:00
FKSB - Michálkovice	ČT	5.9.	16:00
Šenov - FKSB	ST	11.9.	16:30
Třebovice - FKSB	SO	21.9.	10:00
FKSB - Řepiště	ČT	26.9.	16:00
Rychvald - FKSB	NE	6.10.	12:45
FKSB - Václavovice	ČT	10.10.	16:00
Řepiště - FKSB	PÁ	18.10.	16:00
FKSB - Rychvald	ČT	24.10.	16:00
Václavovice - FKSB	NE	3.11.	11:00
FKSB - Třebovice	ČT	7.11.	14:30

MSDD-E - STARŠÍ DOROST

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
FKSB - Přerov	NE	18.8.	10:00
FKSB - Šumperk	ST	21.8.	15:30
Vsetín - FKSB	SO	24.8.	10:30
Nový Jičín - FKSB	ST	28.8.	17:00
FKSB - Hranice	NE	1.9.	10:00
FKSB - Havířov	NE	8.9.	10:00
Vítkovice B - FKSB	NE	15.9.	10:30
FKSB - Kroměříž	NE	22.9.	10:00
HFK Olomouc - FKSB	NE	29.9.	15:45
FKSB - Karviná B	NE	6.10.	10:30
Prostějov B - FKSB	SO	12.10.	10:30
FKSB - Třinec B	NE	20.10.	10:00
F-M B - FKSB	SO	26.10.	10:30
FKSB - Opava B	NE	3.11.	10:00
Valašské Meziříčí - FKSB	SO	9.11.	10:00

MSDD-E - MLADŠÍ DOROST

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
FKSB - Přerov	NE	18.8.	12:15
FKSB - Šumperk	ST	21.8.	17:45
Vsetín - FKSB	SO	24.8.	12:45
Nový Jičín - FKSB	ST	28.8.	15:00
FKSB - Hranice	NE	1.9.	12:15
FKSB - Havířov	NE	8.9.	12:15
Vítkovice B - FKSB	NE	15.9.	12:45
FKSB - Kroměříž	NE	22.9.	12:15
HFK Olomouc - FKSB	NE	29.9.	13:30
FKSB - Karviná B	NE	6.10.	12:45
Prostějov B - FKSB	SO	12.10.	12:45
FKSB - Třinec B	NE	20.10.	12:15
F-M B - FKSB	SO	26.10.	12:45
FKSB - Opava B	NE	3.11.	12:15
Valašské Meziříčí - FKSB	SO	9.11.	12:15

ČPP 1.A sk.A - MUŽI

UTKÁNÍ	DEN	DATUM	ČAS
Vřesina - FKSB	NE	11.8.	17:00
FKSB - Bolatice	SO	17.8.	17:00
Ludgeřovice - FKSB	SO	24.8.	17:00
FKSB - Kravaře	SO	31.8.	16:30
Hradec n. M. - FKSB	SO	7.9.	16:00
FKSB - Slovan	SO	14.9.	16:00
FKSB - Slavkov	SO	21.9.	16:00
Darkovičky - FKSB	SO	28.9.	15:30
FKSB - Štěpánkovice	SO	5.10.	15:00
Mokré Lazce - FKSB	NE	13.10.	10:00
FKSB - Malé Hoštice	SO	19.10.	14:00
Chlebičov - FKSB	SO	26.10.	14:00
FKSB - Jakubčovice	SO	2.11.	14:00

**Mám zájem o pronájem
nebo koupi orné půdy
okolo 1000 m² (popřípadě i méně)
ve Staré Bělé pro pěstování plodin.**

Tel. Č. 774 686 989

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb.
se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

fkstarabela.cz



**ski
KUTÁČ**



člen Svazu lyžařů České republiky

Lyžařský klub Kutáč

otevřít dvacátý třetí ročník

LYŽAŘSKÉ ŠKOLY

pro děti ve věku od 6 do 15 let

Program lyžařské školy:

- **říjen až duben** 1x týdně cvičení v tělocvičně (čtvrtek 17:00–18:30 hod.)
v Ostravě-Zábřehu na ZŠ Chrjuginova
- v zimní sezóně 8 výjezdů autobusem na hory s výukou

**VŠE POD VEDENÍM ZKUŠENÝCH INSTRUKTORŮ
S PROFESIONÁLNÍ LICENCÍ!**

**Ve spolupráci s firmou MADEJA sport
zajišťujeme zapůjčení lyžařského vybavení
na celou sezónu.**

Slevy na vleky v lyžařském středisku Bílá.

Schůzka s rodiči se uskuteční:

**10. 10. 2019 v 17.00 hod.
na ZŠ Chrjuginova, Ostrava-Zábřeh**

Rodiče budou seznámeni s bližšími
informacemi a **výší školného.**

**ZAČÁTEČNÍKY JEZDIT NAUČÍME
A POKROČILÉ ZDOKONALÍME!**

Kontaktní adresa:

Mitrovická 216

724 00 Ostrava-Stará Bělá

telefon: **606 276 182**

<http://www.skikutac.cz>

Srdečně Vás zve

Doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.

(diplomovaný učitel lyžování)

Partneři: MADEJA SPORT, SKI VÍTKOVICE BÍLÁ

Realizováno s finanční podporou městského obvodu
Ostrava-Stará Bělá

**Klub celiakie pro Ostravu
a Moravskoslezský kraj, z.s.**

pořádá



5.

**CELOSTÁTNÍ
SETKÁNÍ
CELIKŮ
pro veřejnost**

BEZLEPKOVÝ JARMARK

5.10.2019

9:00 - 14:00 hod

PROGRAM

8:30 - 9:00

přednostní prodej výrobků pro platící registrované členy klubu

9:00

ZAHÁJENÍ 5. celostátního setkání celiaků v Ostravě, prezentace firem, prodej výrobků pro veřejnost

9:30 - 11:00

možnost individuálního poradenství pro účastníky

11:00 - 12:30

přednáškový blok

14:00

ukončení akce pro veřejnost



Černá louka s.r.o.

Černá louka 3235

702 00, Moravská Ostrava

hala A1 - přízemní část

Akci podpoří:

KCO - MSK

OSTRAVA!!!



**Hledám pronájem garáže,
nebo skladu ve Staré Bělé.**

Tel.: 596 743 742

Kominictví Zboril Stanislav

- kontrola spalinových cest
- čištění spalinových cest
- revize spalinových cest
- vložkování komínů
- oprava a výměna kouřovodů
- zaslepování komínových průduchů
- kamerování spalinových cest
- montáž a servis požárních hlásičů a detektorů CO



Tel.: 773 598 023

Email: zborilstanislav@gmail.com

www.kominictvizboril.kvalitne.cz



**Uzávěrka příštího čísla:
15. září 2019**

MĚSTSKÉ OBVODY STARÁ BĚLÁ A NOVÁ BĚLÁ
VE SPOLUPRÁCI S MÍSTNÍMI KŘESŤANSKÝMI CÍRKVEMI, ZEMĚDĚLCI A SPOLKY
POŘÁDAJÍ POD ZÁŠTITOU MINISTRA ZEMĚDĚLSTVÍ MIROSLAVA TOMANA

BĚLSKÉ DOŽÍNKY

PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU

NEDĚLE
22.9.
2019

9:30 spanilá jízda traktorů obcemi
od Matěje a z Mitrovic

10:00 poděkování za úrodu
mše svatá pod otevřeným nebem
a společné požehnání křesťanských církví
zemědělcům a hasičům

14:00 slavnostní zahájení
předání dožínkového věnce starostům obcí

KULTURNÍ PROGRAM

vystoupení dětí z mateřské a základní školy,
žáků ZUŠ V. Petrželky, Taneční školy TREND,
Novobělských babiček, dechové hudby,
souboru Ondřejnica a cimbálové muziky
moderují Jana Fabianová a Artur Kubica

DOPROVODNÝ PROGRAM

prodejní stánky (občerstvení, místní produkty), prohlídka
traktorů, výstava produktů a práce zahrádkářů a včelařů,
ukázky domácích zvířat, dětský kolotoč, jízda koňským
povozem, soutěže se zemědělskou tematikou pro děti

CELÝ PROGRAM DOŽÍNEK SE KONÁ
V PROSTORU ZA ŠKOLNÍ JÍDELNOU

VE STARÉ BĚLÉ



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá

Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redaktorka: Jana Fabianová, tel.: 736 515 496, starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Fabianová, Jarmila Kaločová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOB Stará Bělá, Junácká 127,

Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafika: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz **Tisk:** TISK AGENCY, s.r.o.

Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2019